

UFD-foreningen

Formandens beretning v. formand Lise Thorsen v. den årlige generalforsamling

Torsdag d. 14. marts 2024

Sted: Kulturhuset Union, Nørre Allé 3, 2200 København N

Kære medlemmer

Det er en fornøjelse at stå her og aflægge beretning om det år, der er gået siden seneste generalforsamling i marts sidste år.

En fornøjelse, fordi UFD-foreningen betyder, at vi har et fagligt fællesskab, hvor vi kan være kolleger og mødes imellem missioner, men også et socialt fællesskab, hvor vi kan udveksle erfaringer og dyrke den store fælles interesse, vi har for internationale forhold, valg og demokrati. Samtidig skaber UFD-foreningen også et talerør ind til UM og Niras.

Vi er glade for den gode kontakt, vi har til UM og Niras, og vi er glade for den årlige spørgetime inden generalforsamlingen. Og i øvrigt – sagt som en bibemærkning – har vi nu også levet et års tid med vores nye navn, UFD-foreningen, som vi fik i stedet for den gamle forkortelse FSB, der jo ikke var helt gangbar mere.

UFD-foreningen: Foreningen for medlemmer af Udenrigsministeriets Udsendelsesfacilitet for Fred og Demokrati – måske ikke det mest mundrette navn, men til gengæld meget præcist.

Nå, men lad os se lidt på, hvad vi har foretaget os i 2023 og i det hele taget siden sidste generalforsamling.

I februar havde vi et lidt anderledes møde om Afrika – en blanding af præsentationer fra valgobservatører og krisemissions-deltagere.

De gav os et indblik i, hvordan man afvikler valg i lande med stammesamfund, analfabetisme og elektroniske valg.

Pirateri var et højtaktuelt emne og dets bekæmpelse i international sammenhæng, og vi hørte om, hvad der foregik bag kulisserne.

Næstformand Nana og undertegnede deltog i øvrigt også i den årlige Europadag på Kastellet d. 9. maj her i København. Vi talte med flere medlemmer af foreningen for Danske Veteraner. De vil gerne indgå i et samarbejde med os, så planen er, at vi sætter gang i et arrangement senere i år.

Og så håber vi i øvrigt også at få besøg af og oplæg fra en FN-rapportør på menneskerettighedsområdet, som kan beskrive det centrale og vitale emne nærmere. Det vil I høre mere om senere.

Nå, men tilbage til kalenderen:

I september var vi på besøg på Georgiens ambassade i København, hvor ambassadør Nata Menabde fortalte om Georgiens politiske og demokratiske situation og om landets udsatte position, set i lyset af krigen i Ukraine.

35 UFD'ere deltog i en spændende og engageret aften, hvor vi lærte meget om hvad Georgiens historie, kultur og geografiske placering betyder for landets komplekse politiske situation.

Ligesom Ukraine og Moldova har Georgien russisk-besatte regioner, hvilket betyder at de reelt er afskåret fra en femtedel af deres eget land.

Mange UFD'ere har erfaring med Georgien i forskellige valg- og krisemissioner, og Danmark har i år åbnet en ambassade i Georgien.

Som en del af arrangementet bød ambassadøren på et glas georgisk vin og en let anretning. Det var en rigtig fin gestus, som vi satte stor pris på.

I oktober havde vi besøg af Ukraines daværende ambassadør i Danmark, Mykhailo Vydionyk, til en Ukraine-aften i Østerbrohuset i København.

Ambassadøren gav sine perspektiver på Ukraines fremtid og fremtidige valg. Han talte om bekæmpelse af korrupsion. Om Ruslands foruroligende rolle også på den storpolitiske scene.

Ambassadøren bemærkede, at Ruslands etablering af magtbaser i afrikanske lande svarer til Sovjetunionens adfærd i 1970'erne.

Og ikke mindst hørte vi om ukrainerne, som hver dag kæmper for normalitet og hverdag, siden landet gik i nødretstilstand for over to år siden.

Mange af os har erfaringer med Ukraine fra valgmissioner og krisemissioner, ligesom mange af os har fulgt Ukraine i årevis. Alligevel tror jeg, at vi alle blev påvirkede af mødet, som havde både følelser og facts i sig.

I november holdt vi et medlemsmøde om præsidentvalget i Tyrkiet, et møde som vi kombinerede med et kulturprogram i Aarhus.

Mødet blev holdt på Det Jyske Musikkonservatorium, som velvilligt havde stillet et lokale til rådighed, hvilket vi er meget taknemmelige for.

Hanne Severinsen og Bo Eric Weber, som begge var udsendt som STO på OSCE's valgmission i maj 2023, holdt oplæg, som gjorde os alle meget klogere på valget mellem præsident Erdogan og hans udfordrer, oppositionsleder Kemal Kilicdaroglu, som gav ham kamp til stregen med 48 over for 52 procent af stemmerne.

Hvad er den demokratiske situation i landet, og hvordan forløb selve valget? Super interessant, super informativ dag, som vi afsluttede med fælles besøg på kunstmuseet Aros og fælles aftensmad på restaurant, inden de fleste drog videre ud i landet.

Også i november havde UM inviteret til et seminar om elektroniske valg, som vores forening har efterlyst længe. Vi havde en kort præsentation af vores virke, og det resulterede i en del nye medlemmer.

I januar i år 2024 blev der afholdt introduktionskursus for de 51 nye valgobservatører, som for nylig er blevet optaget i UFD.

Bl.a. blev procedurer og praktiske informationer relateret til valgobservation for UFD gennemgået, og så var der oplæg af næstformand i UFD-foreningen Nana Sofia Hansen og af Peter Brasholt, som begge har været udsendt til mange EU- og OSCE valgmissioner, og som hver især kunne dele deres erfaringer med og tanker om arbejdet ude på missionerne.

Og endelig det seneste arrangement: i februar i år 2024 inviterede vi flere medlemmer af Folketingets Udenrigsudvalg til et dialogmøde på Christiansborg om dansk udenrigspolitik og sikkerhedspolitik i forhold til resten af verden, og om Danmarks udenrigspolitiske prioriteringer. Vi fik også en rundvisning på Christiansborg og en fælles middag i Snapstinget.

Vi var meget glade for, at de to folketingspolitikere og medlemmer af Udenrigsudvalget: Helle Bonnesen og Christian Friis Bach havde tid og lyst til at tale med os, og at Mette Reissmann som medlem af Folketinget stod for at organisere vores tur rundt på Borgen. Tak til jer alle.

Det var det – året der gik – men vi vil jo altid gerne lære noget mere. Udveksle erfaringer. Om kulturmøder, om demokratiets tilstand og udfordringer. Om hvordan vi gebærder os, når vi er sendt ud i verden. Bestyrelsen har derfor sendt en række forslag til kurser videre til UM/Niras. Og allerede i februar udbød UM/Niras et kursus for medlemmer, som kunne tænke sig at blive udsendt som LTO. Vi er rigtig glade for al faglighed, som gør os klogere på verdens og valgsystemernes tilstand.

Men vi har jo også brug for jer medlemmer. Hvad vil I gerne vide noget mere om? Hvad synes I kunne være spændende emner at tage op?

Fortæl os det. Fortæl andre det, så de får lyst til at være med i foreningen, deltage i arrangementerne. Vi glæder os til at høre fra jer!

Tak for ordet. Og ikke mindst tak for det fantastisk fine samarbejde, vi har i bestyrelsen!

Formand i UFD-foreningen Lise Thorsen
torsdag d. 14. marts 2024